



Bréf og skýrslur varðandi brunatjón 1876-1906

Aðfnr. 1506, örk 5

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

www.borgarskjalasafn.is

Heimilt er að vitna í skjölin og skal þá geta uppruna þeirra.

Ljósmyndun þessara skjala var styrkt af Þjóðskjalasafni Íslands.

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Utskrift
súr lögreglugerðingabók Reykjavíkurkaupstaðar.

Á 1906, þ. 3. ágúst var lögreglugerðingabók Reykjavíkur settur á bejarþingstofunni og haldinn af Halldóri bejarfógeta Daníels-
syni með vottum þ. Þjórnarsyni og Jónasi
Jónassyni. Þá var tekið fyrir:

Ad halda rannsókn ut af bruna
verksmiðjunnar „Stummi“ í nótt
og gortkvöldi.

Í rættinum nótt, ad tilhlutun domarans
Helgi Arnason fyrver, afgreiddur verksmiðjunnar „Stummi“, 31 ára ad aldri
til heimilis Grettisgötu 49 og var áminntur
um rannsógn. Þar hann fram skýrslu á
þessa leið: Í gort, sjölfháttardaginn var
teki umid í Stummi, og kom suginn
fangad af verkamönnum, svo ad hann
sjá hann frá því kl. 6 í fyrsta kvöld,
nema vjelarmeistarinn Sigurður Arnason
sem kom fangad í gortkvöld til ad kljúfa
spítur, sem hann hlatai ad nota til ad
kveikja upp í vjelinni á morgun. Yfirh.
var og sjálfur þar midur frá, fyrst í gort
frá kl. 12 1/2 - 2 1/4 ad skrifa; var hann

inn á afgreiðslustofunni sem er í miðju
húsinu uppi á loftinu að norðanverðu.
Allar dyr á verksmíðjuhúsinu voru lokadar
og sá yfirh. ekki neitt, er velli eftirbetta
hans. Jón Þórðarson dyravörður hússins
lét í herbergi uppi á lofti í austurenda
hússins; hann hefur á hendu ræsting
hússins og hafði lyktil að dyrum úr for-
stofunni að norðanverðu inn í verksmíð-
una. Þis þeirri forstofu er líka gengid
uppi herbergi Jóns. Hann lét þar með
konu sinni, hálfvöðnum syni þeirra og
stúlku, en annar er þar ekki af fólki nema
ungbarn stúlkunnar. Yfirh. fór alls ekki
með eld, hafði ekki einu sinni eldspíður
á sjer. Yfirh. hófund er ekki farid með eld
í verksmíðjunni, þar eru engir ofnar og
engir lampar kveiktils ni um sumastímann.
Eldur aðeins kveikur í vjelastúsinu til
eins kynda uppi vjelina og uppi á íbúð Jóns
Þórðarsonar. Yfirh. kom aftur niður að
verksmíðjuhúsinu á gortvöldi um kl. 9,
hann sá að flaggid hafði ekki verið dregid
niður og fór til að taka það ofan. Hann
gætt munnur dyrnar á vesturgáflunni,
þar sem austur eftir húsinu í forstofuna
sem er á þvi miðju að norðanverðu
opnari hana, dró niður flaggid og lét

það þar inn. Hann sá ekki neitt loftþyggj-
legt heldur í það stípti, þann euga reykyjar-
lykt eða neis önnur merki þess að kvíth
hefði verið á neinu, hann fór svo og þegar
hann kom heim var kl. 10 mín. yfir 9.
Yfirh. veit að Sigurður Arnason vjalarstjóri
var nidi í verksmidgunni á eftir yfirh.
og að Jón Jónsson kom ein seinni heims.
Yfirh. kom að brunnum í gortvældi á 12^{te}
tímanum og var húsið þá mest brunnið
inn midjuna, enda sögdu þeir sem fyrst
höfdu komið, að eldinn hefði fyrst brotið
úþ inn gluggana sunnanvert á miðju
húsinu. Yfirh. hefur euga trúmynd um
að brunnum geti kafa klosið af óvarkærni
hans eða annara verkmauna við verks-
smidguna með eld, en getur ekki myndast
sjá annað en að einhver kafi brotið inn
í húsið beintinnis til að kvíthja í þvi, getur
yfirh. þess, að lágt var til glugganna að
nordanverðu, og hegt að brjóta sig þar inn,
á þess mikri bori á, þar sem sí hlidur
vissi að sjónum. Enginn motti yfirh. á
leidi kl. 9 þegar hann fór niður eftir
og sá ekki til mannaferða neinstadar
þar nálægt. Hann getur þess að hann
hafi ekki farið neitt inn í vinnu- og vjeto-
stofuna í gortvældi, en gengid aðeins eftir

ganginum úr vesturændanum sem
liggur beint í forstofuna í miðju húsinu
vordanverdu. Yfirh. hefur enga hugmynd
hver kemur að vera valdur að brunanum
gelur staki myndad sjá að neitt af
verkafólkinu, sem hefur misst alvinnu
sína við brunann, sjá á nokkurn hátt
við hann ríðinn. Í verksmíðjunni munu
6 konur og 12 karlar að því er yfirheyrd
vinnur. Uppf. jafnast rjett bókar. Sjá
frá rjetti. —

Í rjettinum motti að tilklúbun dóms-
arens Audras Berðelsen fyrrer. forstödu-
maður verksmíðjunnar „Gamm“ síðan 1.
f. m. 30 ára að aldri, og var áminntur um
dauusögli. Hann skýrir frá, að hann eigi
heima í Hugólfsbróti í húsi Halldórs
Þórdarsonar. Í gorkveldi um kl. 12 heyrði
hann til brunalúðrana, og fór þá strax
niður að verksmíðjuhúsinu. Það var þá
mest brunnið í miðjunni, virkist andstætt
að eldurinn hefði komið þar uppi. Yfirh.
sýktis semilega að hann hafi fyrst
kviknað í spunnakerberginu, sem er að kunn-
anverdu nokk við skrifstofu yfirh. en hún
er í miðju húsinu. Í spunnakerberginu
vora nokkrir ullarsetkir, 8-10 af þurri
ull, og er yfirh. viss um að eldurinn hafi

ekki komid upp í seltjunum þessum við
sjálfhæðkju, því þeir höfdu verið skodadur
skömmu áður. Þar á móti höfdu þeir
verið mjög miðlokilegir fyrir íkveikju.
Yrksmiðjunni sjálfri eða vinnu þessum
hefur alls ekki verið farid með eld eða
ljós síðan vituð sök við stjörnu kenningar,
en eldur aðeins verið tekinn upp í íbúð
dyravarðarinnar og svo andvitað í miðlor-
húsinu þegar vjela var kynt, en það er
andsett að eldur hefur ekki kviknað í
þessum stöðum sem báðir voru í og við
andsturenda hússins, miðlorinn í sjerstoku
húsi, með því að andsturendi yrksmiðju-
hússins braun seint og vjela hússins
varð bjargad, á þessum að verulega kviknaði
í því. Yfirh. kom ekki niður á húsið
ígor, af því að það var hátíðisdagur,
komum er þannig að Helgi Árnason og
Sigrundur Árnason komu þangað niður
eftir ígor, en veit ekki til að annað vinnu
fólk yrksmiðjunnar komu þar. Yfirh.
hefur talað við Jón Þórðarson dyravord
og að hans sögu varð hann ekki var við
neinu eld, þegar hann kom heim í gort-
kvöldi kl. 11, segir að Jón muni hafa verið
vaktur kenndur í gortkvöldi, en þó ekki
svo að hann muni ekki vel eftir öllu

sem gjörðist. Yfirh. Saladi við hann á
brunnastadnum í gortvældi, og í morgun
munda Jóh. rjett það sem þeir höfðu
salad saman. Þvítt M. þjerumbil 2
gekk yfirh. með Jes. Síunser Konsul og
A. Pedersen ingenjör sinn Langaveg og
móttu þeir það Samuel Guðmundsson
járnsmit nokkru fyrir austan. Mjölur
kann hann gangandi síns og stórkert voru
sem að vera það austan að og virtist vera
nokkru drukkinn, það stótti mikit. Yfirh.
hefur heyrt að þessi maður hafi áður verið
grunnalur um eldveitjör og því með
þeir hönnu epliskekki, yungu á eplir
hönnu þangað til hann fór inn til sín
^{í hús} ~~við~~ Langaveg það sem hann á heima.
Hann virtist og vera að taka eplir þeir
leit við og við aftur fyrir sig til þess.
Það er stóðun yfirh. að eldurinn hafi
verið kvikdur af ásettu ráði í verksmidj-
unni af manni sem hefur brotist þarinn.
um glugga eða laumark gegnum forstof-
una að austanverðu, því að lyktil að
verksmidjunni var rannur að hanga
þar á nagla. Uppl. staðfest Mjöl frá
rjetti. —

Stótti að tilhlutun dómara Jóh.
Þórðarson fyrirver. dyraorðs í verksmidjunni

Stuun, 48 ára að aldri, og var áminntur
um samþögli. Hann skýrir frá að
hann hafi verið á fjörðhátíðinni sínni
hluta dagsins í gort af þoua hant, hún
fór hein á undan honum, en hann kom
ekki fyrir en kl. 11. Hann var svokkud,
keundur, en ekki til munn, og veit og
man allt sem gerðist. Hann gekk af
Hlurfisgötu yfir Elsumyrarblett niður
að Stuun, og gekk að hlíðinni að austan-
verðu, það var lokad og lauk þoua hant
fari upp, þegar hann barði, hún kafti
ekki fyrir að láta það standa opit.
Yfirh. Þá engu man á leið sínni
niður að verkunirjunnir í þá þar í mánd.
Hann gekk upp í íbúð sína og matadit.
Hann sagði frá við hann að hann mundi
hafa gleymt að taka niður flaggid, þóu
þau borti ofan, geygt í gegnum þvotta herbergid
og veftalsherbergid inn í forstofuna í miðju
hlíðinni norðanverðu. Hann sá frá að flaggid
lá á borti í forstofunni og fótist vita að Helgi
hefði tekið það niður. Þó þóu þau uppi aftur,
á þessu að verða neins vör, og háttuðu, en
höfdu legid skamma stund þegar yfirhegodi
fótist verða var við megnan vilarreyki;
þljöf^{hann} fótur og út í eldhúsi til að vita,
hvort lyktin komi þaðan, en þó var stökst

um að vera. Þoo fór hann niður í stígann
og sá þá að þvottastofan var öll í einu
reykjastafi; hann kallaði þá í fólkid
og sagði því að forða sér út úr þess að
hugsa um að bjarga meinum af munnum
sinnum. Það kom mikil fát í yfirheyrsla
og í einhverju hroddslufummi braut hann
út glugga í þvottastofunni líklega í
því skyri að komu fólkinn þar út, sem
þó ekki var nauðgulegt með því að
óhindraður gangur var út um austur-
dyrnar, enda fór fólkid þar út, en engu
gaf yfirh. bjargad af munnum sinnum.
Að þvottastofunni sá yfirh. gegnum
reykinn að eldurinn var kominn í
skrifstofu forstöðumannsins, sem er
í miðju húsinu sunnanverðu, og sýndist
hafa forst þalan úr spunastofunni með
því vestan, en eldurinn var þá
ekki enn kominn í nefuadarherbergid
með því austan skrifstofuna. Þegar
yfirh. hafði látið fólkid fara út, hljóf
hann af stað og hóf kalla um brunann,
máði fyrst í þoo drengi, sem hann beiddi
að kalla sem best þeir gótu, sjálfur
var hann þá orðinn svo af sér genginn
af gedsbröðringu að hann gat ekki kallað
meir. Yfirh. gelur þess, að hann hafi

þegar hann kom heim af fjöðháttinu,
en getur sjá til eftir þeirri tíð að hann
vori þá 11. þegar hann fór niður að taka
ofan flaggið, tók hann ekki eftir að nei
rúða vori brotin í húsinu þar sem hann
gættu mun. Þetta eftir að yfirh. gekk út
af fólk hans, þarust eldurinn út mun
gluggana í spunastofunni og álitur vituð
því, að hann hafi kviknað þar. Yfirh.
varð var við að Helgi Arnason kom niður
í verkunni í gær og var þar mun tíma,
áður en yfirh. fór á fjöðháttina, en
ekki sá hann eða heyrði að neitt af vinum-
félki verkunni komi þangað í gær,
ekki heldur sjálarstjórnir Sigurður Arna-
son en hann mun þá hafa komið meðan
yfirh. var burtu. Yfirh. segir að Jóhannes
í Múskatli hafi sagt sjá, að hann hafi
sjá til yfirh. í gærkvöldi, þegar yfirh. gekk
ofan að verkunni, en Jóhannes
hafi komið víðandi innan fjöðveginn.
Fólki á heimili yfirh. var auk þeirra
þjónanna, stúlka með barni og sonur
þeirra hálfvaxinn. Lokurinn getur vituð
þess, að eldurinn hafi mjög skyndilega
lest sig eftir húsinu, eftir að hann hafi
brotið út, og þykir vitunum það erlíkt
því að húsið var mjög þvott, og olía

hafi verið borin á vjelarnar og einkeim
í ullina á spunastofunni, svo hús
hafi verið mjög eldfinn. Eigi var farid
með neinum eld eða ljós í verkunarfjumi
síðan hók var að kveikja við vinnuna,
og yfirlt. forlekur það að hann eða kona
hans hafi haft eldspiðlu með sjer eða
kveikt á keggi, þegar þau fóru niður að
taka flaggid. - Yfirlt. segist ekki geta
hugsad sjer að eldurinn hafi kviknað við
óvaskánni, og hann getur ekki ímyndað
sjer að eldurinn hafi komid upp á þeim
stað, sem hann kviknaði í vestanverðu
húsinu, þar sem engin eldsvon var eða
ungangur var ígðr, ódrúsi en af manna
völdum og með vilja kveiktur. Uppb.
staðf. Raunvoknumi frestað

Þjetti stitit

Haldór Daniélsson

J. Þjórnsson

Jónas Jónasson. —

Á 1906, þ. 4. ágúst var lögreglujettur
Reykjavíkur settur á þegarfangstofunni
og haldinn af Haldóri Daniélsyni þegar-
fögeta með vottum J. Þjórnssyni og Páli
Arnassyni. Þá var tekið fyrir:

Að halda áfram raunvoknumi
nósl á undan. —

Yngvinnur mætti að Silklustun dómur
ans Sigurbur Arnason Hverfisgötu 46,
28 ára að aldri og var áminntur um sam-
sögli. Þer hann frá svölálandi Skýrslu.
Hann hafði á hendi að kveikja upp í
gufuvel verkefningu sinni og hirta
hanna að öðru leyfi. Þýrta kvöld kl. mál.
9 1/2 fór hann niður í verkefningu síl að
Kljúfa niður sýktur sem hann stadi að kveikja
upp með í vjelinu daginn eftir. Hann fór
á reitgjöli inn Hverfisgötu og niður götuna
fyris austan verkefningu, fór hann inn í
portid austanvert, Klauþ þar sýktur, gekk
svó inn í maskinu húsil um dyrnar íer
austur enda vinnu hússins; á því húsi voru
aðrar dyr beint út í portid, lokadar sat
innar, opuadi yfir h. þor, þar sýktur
inn í húsil lokadi dyrnar síðan að
innar og fór aftur út um þinas dyrnar,
sem gengur frá vjelahúsinu inn í austur
enda verkefningu hússins, þar sem fvoth-
stofan er. Yfir h. sá ekkert eftirtekta-
vert á fvothúsinu eða verkefningu
yfirhöfuð. Hann gekk ekkert í þringu
húsil og varð ekkert var við að neinu mætti
vðri þar nálægt eða inn í húsinu; hann
sá ekkert eftir því, þvork flaggid var
tekið afan, hann fór sömu leið aftur heim

Sil síu, og var kl. 9 3/4 þegar hann kom heim. Ekki mátti hann sjá, að hann væri eða mótti neinum manni á leiðinni til eða frá verkunum en segir því að verið gæti að einhver hafi verið þar á ferðinni, því hann veitti því ekki eplirétt einkum af því hann var á reit hjóli. Kl. 11 3/4 heyrði hann brunnakallid, hladdi sig strax og fór niður að verkunum, þá hafi loginn brotist út um 2 glugga á suðurhlid verkunum um miðri, og voru það gluggarnir í spunastofunni annarhvort haldi eða annar þeirra og glugginn á korbörnum undir fyrir auðan. Jón Jónsson sá eplir þar, og var hann að bjóða glugga í svotta-
stofunni í horninu undir vjelakúsinu, og hjóll vituð að hann stæði að komu fólkinu þar til eða ná til munnum um gluggann. Annars veit vituð ekkert um orsakir brunans. Myll. stöð.

Þekkt frá rjetti. -

Stótti að Silhnutun dómarsins sem vitu Jón Linsen Konsull 29 ára að aldri og var áminntur um sanusögli. Hann skýrir frá, að í fyrri nótt er hann var staddur í brunastadunum hafi A. Petersen ingenior sálað um það vil sig að hann hafi þá

um kveldid fyrir brunann sjáð manni á
veimi í Paulararholtinu fyrir sunnan hús
hans, og þótt mæðurinn forbyggilegur, og
fundist undarlegt að hann var á ferðinni
á þeim stað um það leyti dags. Einnig
hæfði Petersen verið sagt að einhver mædur
vitur við Markoni'stöngina í Paulararmýri
og hæfði verið þar um tíma meðan á brun-
annum stóð. Þeir komu saman um að
ganga inn Langaveg og vita, hvort þeir
sæu mann þennan og var Þorkelsen verk-
smidjustjóri með þeim. Þegar þeir komu
upps á veginn sá þeir engann mann hjá
Markoni'stönginni, en skammt fyrir
innan Eljólurshúsinn náðlegt hús Þryng-
ulfs Jónssonar með þeim Samuel Guð-
mundssyni járnsmið, kom hann þar
innan veginn, en hvort hann hafi komið
meðan ís myrri, þar sem Markoni-
stöngin er, upps á veginn eða hann hafi
komið lengra að vestar eftir veginnum,
sá vituð ekki, því að leyti var þar á
veginnum, svo að þeir sá ekki Samuel
fyrir en hann var allnorr þeim. Hann
gekk fram hjá þeim, án þess að heilsa,
en þeir sneu við og gengu eftir honum
og sá til hans þangað til hann var
kominn heim til síns í húsið 27 við Langaveg.

hann saladi ekki vil nemna á leiðinni, og
sneri sjer við af og til og gótti á þringum
sig, hann leit ekki niður þangað sem eld-
urinn var og vissist ekki gefa brunnaum
neinu gæm. Vituð er umboðsmatur
brotabótastjoflagans. "Eskelbandene", í því
fjelagi og "Nordisk Brandforsikring" voru allar
sjelar, verkefni, vinnufni og annað lausafis
verksmiðjunnar vátryggt að $\frac{2}{3}$ hlutum,
en $\frac{1}{3}$ hluta hafði verksmiðjan enga vátrygg-
ingu fyrir. Ahyrgdar upplýðingarnar eru ni-
nd svo stóðu veitnadar þannig, að 27500 kr.
senda á hvorum fjelaginu um sig en 27000 kr. á
verksmiðjunni sjálfri. Uppf. stödf. Vjök
frá stjetti: -

Metti að tilhlutun dómarsans sem vituð
hage Lauritz Petersen ingenior 26 ára að
aldri, búandi við Laugaveg 108, og var í-
minntur um sannsögli. Hann skýrir frá,
að í fyrra kveld um kl. 10 hafði hann gengit
inn Hverfisgötu á leið heim til sín, sú
hann frá manni sunnan Skírana sem
eru á horninu milli Laugavegar og Þaudarar-
stígs, og getti hann auður Þaudararholtid
fyrir sunnan hús Stefans B. Jónssonar.
Vitunum fjótti undarlegt þetta ferðalag mannsins
og veitti honum eftirstekt, og matursinn
vissist einnig vera að gá að ferðum vitnisins,

því hann nam stadar og leit á allt til vitnis
inn. Vitnið gekk svo heim til síu og upfs
á hresta hölinu á túninu við brúna, og þá
sá ein að madurinn stóð þar á holti
sunnan við kúgördinguna. Vitnið gekk
svo heim að húsinu, og lét sem það tók
ekki frekar eftir mannum, en hann
stóð þyr á sama stað, og af því að vitni
þótti madurinn þotryggilegur. Gekk það á
áttina til hans, en þá fór hann af stað og
þvauf vitni þönnu austur fyrir Mjölvis-
húsinu. Madur þessi var á meðallagi há, og
fremur frekinn með dökkleitt yfirskegg
og mörandan holl á höfði, nánar gekk vitni
ekki líst mannum á þúningi hans,
það var orðið skuggsýnt svo að hann sást
ekki glögg. En nóttina eftir brann
gekk vitni með þeim Linsen og Bertelsen
inn Laugaveg til að grenslast eftir manni
sem hafði átt að sitja inn við Markniðsöng-
ina meðan á branninum stóð. Þeir mættu
þá Samuel Gudmundssyni á Laugaveginum,
en vitni veit ekki hvort hann var ríður
við Markniðsöngina. - Vitnið skýrir að
öðru leyti eins frá um eftir þessum manni
Samuel eins og vitni mælt á undan. Madurinn
sem vitni sá á Þaudarsholti var ekki ó-
svipadur Samuel að því leyti sem vitni gaf

sjá en virðileg þó vera fullt einis gildur,
og þannastafti mörandann þak, enn
Samuel þakki þúfu. Uppf. staðf. Njók
frá sjúk. -

Mátti að tilkútu stórnarans María
Jónsdóttir kona Jóns Þórdarsonar fyrr.
dýravarðar við Stúnni, 52 ára að aldri
og var áminnt um sannsögli. Húu
skýrt frá, að þau hjónin þafi verið heima
í íbúð sinni í verkamíðjunni fyrr
hluta fjölbátavaldagsins og sömuleiðis
stúlkun og drengur þeirra; en eftir
míðjan dag fóru þau hjónin á fjölbátavald-
ina, og var yfirh. þau þangað til kl. rúm-
6. Þá fór hún heim, en stúlkun sem var
heima með drengunum, fór inn að Raudaré
að mjólka þau kú, kl. 8 fór stúlkun og
drengurinn á fjölbátavaldina, en yfirh.
var ein heima með ungbarn. Þau komu
aftur kl. laugt gengin 11 og Jón kom
sjúk á eftir þeim; hóf þau lokað af
því að þau hugðu Jón kominn heim.
Yfirh. minnti hann á, að hann stti eftir
að taka ofan flaggid, og fóru þau þóð (ofan)
niður í forstofuna til þess, en þá var
því að taka flaggid ofan og lá það á
kassa í forstofunni. Þvíð sá skerb
athugasemdir niðri í verkamíðjunni og fóru

þau uppi og háttuð; þá var kl. 11. þau
voru ekki komin í svefn þegar þau fundu
að reykur var að komna inn í herbergið og
byggur yfirh. að kl. tafi þá voru um 11 1/2.
Þá fóru þau strax í fötur og fleytu sjir
íh hálfnaðis, því að reykurinn varð þá
svó magnadur. Yfirh. veit ekki til að
neitt af verksmiðjufólkinu komi þangað
nider um daginn, nema Halgi Arnason
og Sigurður Arnason vjelað stjórn, og
engann mann varð hún vor við þar í
mánuð við húsið allan daginn. Þess
staðf. Vjelað frá vjelað: —

Mótti í vjelaðinu Fridrika Stefánstóttur
28 ára að aldri, vinurkona Jóns Þórðarsonar
og var áminnt um samvögli. Hún
skýrir frá, að hún hafi verið í vinnu
sjóðháttardaginn til kl. 2 1/2; þá kom hún
heim, en þjórnin fóru á sjóðháttina. Um
kl. 6 fór yfirh. inn að Rautará, að vinna
þar verk, sem hún hefur á hendu, en
drengrinn var heima hjá barninu. Kl.
um 8 kom hún aftur og fór svo með
drengunum naf. kl. 9 á sjóðháttina; þau
komu aftur á M. Áimannum og Jón vjelað á
eftir þeim. Þau móttu engum og sáu
engar mannaferdir í mánuð við verksmið-
una þegar þau fóru eða komu. Þau sóttu

vatu í brunn summan við tússil, áður en
þau hákudu og leit vituð þá í gluggana
í fævottastofunni og veðurastofunni
og var þar ekkert að sjá. Um kl. 11 voru
allir hákadur á heimiliinu. Yfirh. var við
það að sofna þegar þau fundu reykingu
þá var kl. um 11¹/₂. Yfirh. varð þess steki
vís að reinit af verkamönnum verkunidi-
unnar komu þangað í fyrra dag. Mypp.
staðf. Vjet frá rjetki

Mótti að tilkötun domarans Amund-
iuno sönnu Jóns Svörtarsonar, 19 ára
að aldri og var áminntur um samsoðli
Hann skýrir frá að hann hafi verið
heima í fyrra dag allan daginn þangað
til náf. kl. 9 um kveldið. Þá fór hann
með Fritriku á fjölkálfirina. Þaðan voru
þau komin heim og hákud kl. 11. Áður
en þau hákudu söðu þau vatn í brunn
summan við tússil, þau sáu þá ekkert
athugasemdi. Engun sáu þau í nánd við
verksmiðjuna þegar þau fóru eða komu.
Yfirh. varð ekki var við ^{ad}reit af verkafólki
verksmiðjunnar komi þangað midur eptir
um daginn. Yfirh. var að sofna þegar
reykingu fór að koma inn í svefubur-
bergid. Hann veit ekki nákvæmt hvað kl.
var þá. Mypp. staðfest. — Hann

sökunni frestað.

Þessi skilid

Haldórí Daniélsson

J. Björnsson

Páll Arnason. —

Á 1906, þann 9. ágúst var lögregluþingur
Reykjavíkur settur á bojar þingsstofunni
og haldinn af bojarfögeta Haldóri Daniéls-
syni með vottum Haldóri Stefánssyni og
Ólafi Jónssyni. Þá var tekið fyrir:

að halda áfram rannsókninni
vilvirkjandi bruna á verkamíð-
junni „Stunn“

Móti í rjúkinnu sem vitni Chr. Linness
Housull 65 ára að aldri og var áminntur
um sannsögli þess fram svöláandi skýrðu
undir eidskibodi: Vitnið er í stjórnskrifa-
félagsinu „Stunn“ og hefur haft á hendu
spjallt með ríkingshaldi og bókförslu
ríkingshaldara félagsins Helga
Arnasonar, sem einnig hefur ámark
innheimtu á ríkingsinu eða útlánda
andi skuldam félagsins og efnis höfund
áll gjaldkerastörf sem sneiða rekstur
verksmíðjunnar, en þannig að hann
hefur skilað vitninu afganginum og því
sem stöki hefur þessu til rekstursins í
bráð og afberu fengið hjá vitninu þeringa

þegar hann forauk. Vitnið hefur fylgt
með bókhaldi Helga og reikningsforslu
og álitur að það hafi verið í samilegu
lagi hjá honum en ástfannaulega af
hendri leyf. Um síðustu mánaðamót
hafti Helgi fengið 600 Kr. hjá vitnum til
þess að borga verkefni og vinnulaun og er
vitnum kunnugt um að sin upsjó hefur
gengið til þess og að sögn Helga var lítil
sem ekkert af þeningunum í sjóli þegar
verksmiðjan braun, enda álitur vitnið það
samilegt að svo hafi verið, því ekkert veru-
legt hefti góðist niðressa síðustu viku.
Í júlímánuði síðastliðnum leit vitnið á
höfundbók hjá Helga, og sá að reglulega var
innfórt í bókina og samuleiðis í dagbókina
Vitnið skýrir frá að allar bókar verksmiðj-
unnar sem Helgi hafti undir höndum hafi
farist í þrunanum, hafti hann gleymt að
leggja þær niður í járnkassa, sem til þess
var óttalut og hann var vanur að geyma
þær í; að sögn Helga hefti hann verið að
skrifa fjórhábitardaginn og hafti hann haft
bókurnar við í skrifstofunni og gengið þar
frá þeim án þess að leggja þær í kassann
eins og hann var vanur, en kassinn var
geymdur í herbergi í austurenda hússins
orálegt íbúð Jóns Þórðarsonar. Vitnið hefur

engann grunn og segist engu ástöðu hafa
hit að gruna að Helgi sé neik viddilinn
brunnun fyrir þá sök að hann hefði þurft
að leyra bókhöfundum eða gjaldheimtu
vælingarverksmiðjunna, efni unnið og óunnið
og aðrir innansokksmunir voru virkir
á 82000 kr., þar af voru þjermubil 2/3 eða
55000 kr. váttryggtar hjá brunnabótasfélaginu
„Neelalandene“ og „Nordisk Brandforsikring“
að helmingi hjá þvorum, en 27000 krónur
af virðingaverðinu var óváttryggt af því
að fjelaginn gerdu það að skilyrði að verk-
smiðjan vori sínn eigin váttryggjandi að
fyrirþá þarinn. Vituð veit ekki til að
það hafi komið fyrir nokkru sínu áður
að eldur hafi kviknað þar í verksmiðjunni.
Uppf. staðf. Tjék frá rjetki:-

Stotti í rjetkinum slóktkvitilsstjóri Haukur
Hafliðason 57 ára að aldri og var áminntur
sem sannsögli. Hann skýrir frá að hann
hafi komið að brunanum nál. kl. 11 1/2, hann
var ásamt mörgum öðrum staddur í há-
tíðarsuddinu í Landakoti þegar brunan
varð fyrst vark og þá þáðan reykjarmótt-
inn og fór þá strax á brunastadinn og
tjék þora þangað slóktkvitilis. Eldurinn
var þá, þegar hann kom að, kominn upp
í þakinn og út um gluggana á miðju

húsinu sunnanverdu; hann leit snöggvart
nordur fyrir húsið og sá þar engann eld,
en eldurinn hafði lest sig eftir þak-
steggjum á undurhlid hússins þeggia
megin úr frá miðjunni og var talið orðið
svó mikil að ekki var vitlit að slökta
það. Hann álitur vafalaust að eldurinn
hafi breiðt fyrst á miðju húsinu sunnan-
verdu í kontórum eða mesta herbergi
við. Vitnið svipaðist aðeins nordur fyrir
húsið og athugaði ekki návar hvort ríður
voru heilar á þeirri hlid hússins. Það
reyndist ómögulegt að bjarga verksmidjunni
sjálfri og varð aðeins varið vjelas húsið
við austurenda hússins og geymslubið
stammt fyrir vestan hana. Um orsakir
brunnans hefur vitnið ekki orðið neins var
og getur því enga skýrslu gefið um það.
Verksmidjan brann niður á rúmum klukk-
líma; hún var öll ír timbr og vidurinn
í henni mjög þurr. Uppf. staðf. Vjela frá rjetti.

Metti á rjettinum Helgi Arnason verkstjóri
í verksmidjunni. Hann, sem hefur verið
yfisteyndur við þessa rannsókn og var á-
minntur um sannpögli. Hann skýrir frá að
þekur allar tilheyrandi verksmidjunni sem
hann hafði í sínum vörðum hafi farið í
brunnann; hann gleypdi að þeggia þór í

járnkassann, sem þor átti að geyma í
og sem var í herbergi í austurenda hússins
uppi á lofti, hann var einn og hann hefur
áður skýrt frá að fara inn í bókuonar á
þjóðtáttardaginn frá kl. 12 $\frac{1}{2}$ - 2 $\frac{1}{4}$ reikun-
inga sem átti að fara með „Flólar“ daginn
eftir. Í skrifstofunni hafði hann lítinn peninga-
kassa en í hönnu var einn ein króna í
einsýringum; í skrifborðs skrifummi voru
á að giska 15 kr. í smápeningum, en aðrir
peningar voru þar eigi. Yfirk. var stíll vaxur
að fara með bókuonar á kvöldin áður en hann
fór úr verkamíðunni yfir á herbergið þar sem
járnkassinn var og loka þor þar niður, og
var þetta í fyrsta skipti sem hann hefur
gleymt því. Yfirk. segir að ekkert hafi
verið að sjá athugasemdir í vesturhelmingi
verkamíðunnar þegar hann kom þang að
um kvöldið kl. 9, hann gekk þá einn og
hann hefur áður borid inn um vestur endann.
og gegnum vinnustofuna þar sem spuna-
vélarnar voru á aðra hönd með norðurhlid
inni og kembingarvélar og tvíunnaarvél
hinn megin með suðurhlidinni; tvíunnaar
vélis norð skrifstofunni sem er í miðju
húsinu sunnanverðu, hún var lokað og sa
yfirk. ekki inn í hana. Yfirk. getur því
fullgert að ekki væri neinn eldur eða eld-
i

Þveikja í þeim hluta verkamíðjunnar
er hann gekk um kl. 9 um kvöldið og
honum sýkir ólíklegt að eldur hafi þá
verið tekið á skrifstofunni þar sem
eldinn var ekki varð fyrir en kl. milli 11
og 12. Yfirh. reykir ekki og fór ekki með
meinað eldspítur í verkamíðjunni þvöng
skiptið sem hann var þar. Yfirh. er viss
um að hann tók við verkamíðjunni eftir
sjúki í bði skiptis þegar hann fór og að
allar rúður voru heilar í resturhelmingi
verkamíðjunnar um kvöldið kl. 9 og allir
gluggarnir tókast að því er yfirh. sýkir
með fullgöðu. Uppl. staf. Njók frá rjetti.
Mótt; í rjettinum sem vitni Þjarnbjedinn
Þorsteinsson fyrverandi verkamaður í
Stunni 48 ára að aldri og var áminntur um
sannsógli. Hann skýrir frá að hann hafi
ekki komið inn í verkamíðjuna þjóðtáttar-
daginn, og hann hafi ekki orðið var við
að neitt af verkafólkinu fari þangað ríður
eftir þann dag, en þeir Hlezi Árnason og
Sigurður Árnason hafa sagt vitunum að
þeir hafi komið þar þá um daginn, en
vitnið hefur ekki heyrt annað af verka-
fólkinu hafa orð í því að það hafi komið
þar, en auðveldar hafi Jón Þórðarson dýra-
vörður og heimilismenn hans verið þar

lengur eða stennur um daginn; með öld-
föri eða hjó var ekki farið í verksmidjunni
nema þegar vjeli var keynt og svo í
íbúð Jóns þóðarsonar í austurhluta
hússins. Verðafékkid fór ís verksmidjunni
á penjulegum tíma kl. 6 síðdegis á
míðvikudaginn. Vitnið á heima í Grettis-
götu 8 og var haldur og sofudur þegar
farið var að þeyta líðrana, og þegar hann
kom á brunnastáðinn kl. umlega 12 á að
giska stóð verksmidjan í björku báli. Hann
vegnði til að ná bókun er hann átti í
litargeymsluherbergjum í austur enda
hússins en frá varð að hverfa frá aftur.
Vitnið getur engar upplýsingar gefið um
upptök eldsins. Nppf. stadj. Þyk frá rjetti.
Rannsókninni frestað.

Rjetti stílið

Halldór Danielsson

Halldór Stefánsson

Ólafur Jónsson.

Á 1906, þann 13. ágúst var lögreglu-
rjettur Reykjavíkur settur á bejarþings-
stofunni og haldinn af sínum reglulega
dómara Halldóri Danielssyni með
vottum Halldóri Stefánssyni og Jónasi
Jónassyni. Þá var
haldið áfram rannsókn úr af

bruna klóðaverksmíðjunnar
Hönnu

Þorjökunnun mótti samkvæmt fyrirkalli
Samuel Guðmundsson járnsmíður til
heimilis Laugaveg 27, 45 ára að aldri og
var alvarlega áminntur um sannsögli.
Yfirh. ber þann í þessa leið. (Hann
segir hafa verið háttadur og sofnaður
fimmtudagskvöldið 2. jún. þegar eldur
Hann segir hafa vaknað við brunakallið,
farir í fólur og gengir niður eftir áleitis
í brunastálinn en ekki alla leið, segir
hann að með sjú hafi gengið kona Gunnars
Gunnarssonar Þorjökunnar, sonur hans og
vinnukona. Yfirh. segir ekki hafa farið
alla leið af því hann hafi verið lasinn,
en hófist aftur eftir stutta stund - ekki
legra en 5 mínútur, eftir að hann hafi
litið í eldsbrunnann á lengdar, svo fór hann
vakleitt heim og háttadi og sofði rúmi
sinnu alla nóttina. Á leitinum til baka
segir hann hafa mótt Guðrúnu Jónsdóttur
sem býr í sama húsi og yfirheyrði á
Laugavegi. Yfirh. segir hafa verið með
öllu ódrúttinum þann dag, ekki hafa
bragðað vinnu. Yfirh. myndar sjú að
klakkann hafi verið um 12 eða á 12. tím-
annum þegar hann gekk út og kom heim

apstur. Yfirh. gekk með þessu fólki, er
hann hefur nefut, inn Laugaveg, stað-
móndust þann við brúna, er liggur yfir
Þandararlóttum og hófðu þaðan á stöðum,
svo gekk yfirh. upp í holtið fyrir ofan
skúrana við Þandararstíj til þarfunda
sinna, og fór svo heim aftur. Hann
veitar því að hann hafi farið lengra
innestri vegnum en að hann hafi verið
á fötum en á ferli úti eftir það að hann
fór heim og skildi við nefut fólki. Hann
segist aldrei hafa komið að Markarstöng-
inni, hvorki fyrir neðan og niður að
Stumarverksmidjunni segist hann ekki
hafa komið síðan á fyrra. Þjóðháttar
daginn segist yfirh. hafa verið að snúða
á smidju sinni allan fyrri hluta dags
til kl. 2, þá hafi hann farið inn til sín
og verið heima allan síðari hluta dagsins
og ekki farið út fyrir einum kvöldi
en nóttina sína og hann hefur áður skipt frá.
Hann segir að þó hann hafi verið heima
allan daginn og ekki farið neit á hátíðina
en þó hann hafi farið þangað og verið þar
stemma en lengur um daginn. Yfirh. segist
hafa verið með gróa Kollhúsi (því þessu)
þegar hann fór út þjóðháttar kvöldið, svarðan
hann segist hann eiga, en engu annan hald

og ekki sett hann upp sína nöðir hann
var fördur í aprílmánuði. Uppf. staf -

Með því að framburður yfirh. kom eigi
seinur við aðra vitnisburði er fram eru
komur við þessa raunsektu, ákvæð dómarinn
að kafa hann í haldi fyrst um sinn til
morguns og var yfirh. samkvæmt því
látinn í geymsluverkhöld.

Raunsektunni frestað.

Þjötti slitið

Halldór Daniélfsson

Halldór Stefánsson

Jónas Jonasson.

Ár 1906, fs. 13. ágúst kl. 4 sídd. var lögreglu-
gjettur Reykjavíkur settur á bejarfingstofunni
og haldinn af bejarfögeða Halldóri Daniélfssyni
með vottum Halldóri Stefánssyni og Ólafi
Jónssyni, það var

haldit ífram raunsektu til af
bruna klóðaverksmiðjunnar. Stúnum

Yrjökunnur motti seinur vitni Gudmundur
Helgason 36 ára að aldri til keimilis-greftis-
götu 43 fyrverandi verkamadar vidd
verksmiðjuna. Stúnum og var áminntur
um sannsögli. Vitnið skýrir frá, að það
hafi ekki komið í verksmiðjuna eða að
keimni fjöðhátíðar daginn og veit ekki til
að neimur sagnar af vinnu fólki verksmiðj-

Kaflí konuinn þangað þann dag meða Sigurður
Arnason og Helgi Arnason. Vituinn hálkadi
og þofuadi meo kvöldið kl. 9 1/2 og vaknadi
ekki þyrru eun við lúðraganginn þegar vork
vard við brunnun. Kvöldið áður þó vituinn ís
verksmiðjunni á samul öðru verkafolkki á
venjulegum tíma kl. 6 og sagði verksmiðju-
stjórnun þeinn að þeinn skyldu þafa þrjú dagun
eþis. Vituinn vann meo í þvottastofunni
við þríf og litun og þess þonar. Vituinn er
ekki kunnugt meo ullarþygðis verksmiðju-
unnar, en þó meo þafa verid geymdar
á loftun í vesturenda húsnun og vituinn
veit ekki hvort nokkur af ullunni þafi
legid niðri í þvottastofunni þjá þvottarþjel-
nunun og þó er ekki kunnugt meo að
geymdar þafi verid í verksmiðjunni þygðis
af ununum eþunum hvorki ull nje öðru
er kviknað geti í af sjálfu sjer. Annars
er vituinn skert kunnugt meo upphát
eldun, og þeinn er ekki þeinn veit er geti
verid til upplýsingar í þeinn eþun. Vituinn
kon á brunnastáðvarnar kl. umlega 12
og var þá eldurinn þarinn að gíosa eþun
meo þakid og gluggana í miðju húsnun
að samunverðu. Uppf. stað. Þek þróðelli.

Þróðellun meo þeinn vituinn Valdimar
Lofsson 34 ára að aldri, til þeinnilíð Vitarkj

14. fyrr. verkamalur í Stúnum og var áminntur
um sannsögli. Vitnið skýrir frá að það
hafi ekki komið í verkunum eða að henni
þjólkáhrifum. Segir vitnið hafa verið
heima allan daginn, nema stund um morg-
uninn, er það fór á Kappreidarnar, og vitnið
veit ekki hvern nokkur annar af verkafólkinum
hafi komið þangað niður eftir þessum dag.
Vitnið hálkadi kl. 9¹/₂ um kvöldið, en vaknadi
við lúdrablásturinn nál. kl. 11¹/₂ og fór það
strax niður að verkunum. Þá stóð káld
meist upp í skrifstofunni á sunnauverdu
húsinum midgi. Vitnið vann við spunnarvél-
arnar í vestri hluta húsinu; þar í stofunni
sem spunnarvélarnar voru og Kumbingavjela-
lagu nokkrir þokar í horninum mest skrif-
stofunni með úrgangull í, voru þeir ekki
þeirri en 10, og 5-10 & afull í hverjum, lá
ullin laus í þokunum öðru og þannig frá
þeirri gengid ul óhugsandi var að kviknað góti
í ullinni, því þrygkingur var enginn, enda
vöru þokarnir hreyfðir með því daglega
og vitnið man ekki betur en það ferði
þá eitthvað til kvöldið áður en braun. Líka
var þar í sveinnum þokum, broda' sem gengid
hafi í ullinni og sópað hafi verið saman
undan vjelaunum, sjessaklega Kumbingar-
vjelunni á miðvikudagstevöldið, þessir þokar.

lágu skammt frá ullarþökunum, og vituð segir
að þessi ullar úrgangur andræddur hafi verið
eldfimmur, en alls ómögulegt að eldur hafi
þvikið í þessu við sjálfkvæðju. Vituð veit
ekki til að neinni efur hafi verið geymd í
verksmiðjunni er þvikið góti í sjálfkrafa,
með eld eða ljósi var ekki farið í verksmiðju-
nni síðan í vor að höll var að þvikið.
Vituð veit ekkert um upphöf eldsins og
hefur ekki heyrt neit er geti veit upplýsingar
um það. Uppl. staðf. Kjök frá rjetti: —

Þorjökunnur mótti sem vabur Þbergþóru
Þbergþóru dóttir 46 ára að aldri, til heimilis
Frakkastíg 12, áður við vinnum í verksmiðjunni
Stummi og áminnt um sannsögli. Vituð
stýrir frá að það hafi ekki komið niður í eða
að verksmiðjunni fjórhálfardaginn og viti
ekki til þess að neinn annar af vinnumfólki
verksmiðjunnar hafi komið þar þann dag.
Vituð fór í verksmiðjunni kvöldið áður á
venjulegum tíma kl. 6. Hún var uppi á
Landakotshúsi þegar eldsins varð varð og
fór þá innestis þangað ásamt öðrum fleiri
og var þá leginn kominn uppi í verksmiðju-
húsinu, með á miðjunni að sunnanverðu.
Vituð segir að eitthvað lítils háttar af ull
hafi legið þar í snáþökunum í spunnar- og
Kembingarsteildunni, þar sem hún vann,

Það voru afgangar úr vjelunum af þeirri
ull er tekis var fyrir til vinnu í hverk
stípti, sínu lítur í hverjum þoka, það
var ekki nema lítil í hverjum þoka, og
ekki tödill í þá. Vitnið segir að það sjo ómög-
legt að þvika að hafi í þessum þokum
af sjálfu vjer. Vitnið segir að það hafi verið
söfnad undan vjelunum á miðviku dagskvöld,
en það vil það hafi verið gjört með það
ekki, en venjulega var það borit upp á lofch
Vitnið vil ekkert mun upptök eldins, og
hefur ekkert heyrt þar að lílandi. Myll-
stað. Hjúk frá vjetti. -

Í vjettinum motti sem vitni, Gísli Jónsson
fyrver. verkamaður í „Stummi“, 41 árs að aldri
til heimilis Laugaveg 50 og var áminstur
mun samvögli. Vitnið ber það fram að það
hafi komið niður að verkamiddgumi 2. þ.m.
kl. 9 mun morguninn til að skila þrangad-
handvagni sem Helgi Arnason hafði gjört
vitninum. Vitnið stóð þar ekkert vil og varð
ekki var við neinum manni þar. Það veit
ekki til að neinum annar af verkafólkinu
hafi komið þar niður eftir fram dag. Vitnið
vaktuadi við það kl. nálogh 12, þegar blásid
var í brunakúdrana, og fór ofan á brunastöðv-
arnar. Þá var eldur kominn í húsið frá
middgumi og vestur úr. Vitnið vann í þessum -

deildinni austan við Skrifstofuna. Þar voru
engis eldflis efni geymd, og vituð veit ekki
sib að neitt af slíkum efnum hafi verið í
verksmiðjunni; sýnur sem notaðar voru til
litunar voru allar geymdar í vélakísium
sem ekki brann. Vituð var ekki kunnugt
í spuna og Keubingar deildinni, en byggur
því að þar hafi engis ull verið geymd eða
látið liggja, nema einhverjir afgangar af
þeirri ull sem unnið var úr. Ull eld eða
ljóð var ekki farið í verksmiðjunni síðan
þótt var að sveikja í vor. Vituð veit ekki og
hefur ekki heyrt neitt um hvernig eldurinn
erum hafa komið upp. Hlpl. stadj. Njók frá
gjótti. -

Gjótinnur mitti sem vituð þorðein þorðein-
son fyrr. verðamadr í verksmiðjunni. Gtunn
56 ára að aldri, til heimilis Hverfisgötu 23
og var áminntur um sannsögli. Vituð
hef fram svohljóðandi skýrslu: Það kom
ekki í verksmiðjuna eða að heimi, þjóðhá-
bilaradaginn og var allan daginn í þjóðhá-
bilaradaginn nema stund um miðjan daginn er það
fóð hein til að borða. Þegar eldurinn varð varð
um kvöldit var vituð uppi í þjóðhábil-
svolinu í Landakotshúsinu, og fóð þá meður
á brunastöðvarnar, en varð með þeim seimur
af því að vituð er seint til ganga. Þá var

verksmidjan að miklu leyfi brunninn og
kominn að því að falla. Kíndur varu við
sölingarvælingu í verksmidjunni, en sú
væling var í sundrunni vélakússinn sem
stakur brunn. Kíndur veit ekki til að neitt hafi
verið af eldflumun efnum í verksmidjunni
eða slökun efnum er kviknað gott í sjálfstærfa-
kíndur veit ekki og hefur ekki keyrt neitt um
hverning í uppþökum eldinn stendur og gefur
ekki neitt um það borid. Mypp. stödf. Kjök frá
væling. - Rauvökuninni frelad.

Þessi stíð

Halldór Daniélsson

Halldór Stefánsson

Ólafur Jónsson.

Ár 1906, s. 14. ágúst var lögregluþjálfi
Reykjavíkur settur á bejarþingstofnun og haldinn
af bejarþingela Halldóri Daniélsyni með vottum
Halldóri Stefánssyni og Jónasi Jónassyni. Þá var
haldid áfram rauvökuninni úr af
brunn í Klöðaverksmidjunni Götum 2. s. m.

Ekki í vottunum að tilhulur domarans sem
vitur Jes Linsen, og her fram undir síð tilbodi
að það standi að öllu leyfi það við fyrri fram-
burð sinn, þar á meðal sjóslaklega það að
þeir Petersen ingenior, Bertelsen verkstjóri
og vitur, hafi með Samuel Gudmundssyni
brunnvottina undir kl. 2 á fjóðveginum
fyrir innan, úljóluir eða nálegu hús Brynj.

úlfur Jónssonar og vituð er í eignum vafa um
ad það var Samuel og eignin annar. Hvorð
Samuel hafi komið innan fjöðveginna lengra
eða innan spítstaveginna eða úr höllunum þar
í þring með vituð ekki; því það sá fyrst Samuel
á leið stuttu innan á vegnum. Kppl. skadg. —

Motti í rjúkinnu vituð Petersen ingenjör. Vituð
itrekas fyrri skýrðu sína um ad þeir Finnen
Konsull, Þerlensen verkstjóri og vituð hafi mott
Samuél Gudmundsson í fjöðveginnum fyrir
auktan, mjólvit. Vituð sá Samuel fyrst í
fjöðveginnum og veit ekki hvorð hann hefur komið
lengra innan vegna eða úr höllunum eða úr
myrkunni þar í þring. Hann gekk vegnum beint
inn í bðinn, og inn í húsið N. 27 við Laugaveg,
sá vituð ekki ad hann fari með út af vegnum.
Vituð fækkli Samuel í sjón, það það vissi
ekki nafn hans þá um nókina. Það hafði
komið til hans áður í smíðju hans við Laugaveg
Vituð segir ad klakkhan hafi sjálf sagt vort
faris ad ganga 2 er þeir mottu Samuel, en
því mikil getur vituð ekki sagt nákvæmt.
Kppl. skadg.

Motti í rjúkinnu Samuel Gudmundsson
járnsmitur og var áminntur um sannsögli.
Hann skendur fast á því ad hann hafi ekki
farið lengra inn eftir Laugaveginnum heldur
en inn fyrir Paularásbrúna í nánd við hús

Stefánur B. Jónssonar nokkinn frá sem „Stúna“
brann, en miðar því að hafa farið lengra
inn eftir veðinum en að mikið þar fyrir
innan „Mjölvi“ áður nefndum mönnum.
Flóttur voru gjörðir kunnir vitnisburðir þeirra
og stendur hann sáur sem áður fast við
framburð sinn. Hann segist hafa farið á
fótur þegar blásid var í lúdrana og verið
þá á miðum meðan hann drakk Kaffi og
svo gengid inn veðinu sínu og hann hefur
áður sagt. Meðl. staðfest. —

Vitnis þes Línusens og N. L. Petersens ítrekunar
vitnisburð sinn í ákveðnu yfirh. en hann
ítrekar það sáur, að hann munu ekkert til
þess að hann hafi gengid lengra inn eftir
Langaveginum en að mikið þar neinum mönnum
fyrir innan „Mjölvi“ þessa nótt. Vitnis
viku frá rjetti og yfirh. einuig. —

Móttí í rjettinum sem vitni konan Sálvör
Gudmundsdóttir kona Gunnars Gunnarssonar
þrjúmíða 43 ára að aldri til heimilis Tugólfs-
stróti 4. Vitnið skýrir frá að hún hafi verið
uppi á Landakotsbrúnni þjóðhátíðarkvöldid
og farið heim til síns áður en varð vart við
eld í Stúna. Hún reyndi það ekki fyrir en
hún kom uppi í Bankastróti af dreygum
sem komu austan úr b. d. að eldur vðri kominn
uppi í Stúna. Hún gekk svo heim til síns og

Staði að vekja mann sinn ef hann vori
sofnaður, en húsið var þá lokað og enginn
heima, gekk hann svo með dreng sínum og
vetra gómslun og vitnum Súlku Kristínu
Gulmundsdóttur inn Langveg og þar hittu hún
Samuel jarðmannið Gulmundsson náðgl húsi
Arinbjarnar Sveinbjarnarsonar, kom hann að sjá
heiman að frá sjis veðan stíginn; gengu þau
svo inn veginn og mieldu stíginn sem er fyrir
auðan Stenu og fylgdu Samuel með; þar
var margt fólk fyrir og veit vitnið ekki hvað
varð af Samuel úr því. Hann taladi ekki
við vitnið á leiðinni svo hann mundi annað
en það, að hann hafði verið á því að það vori
gjött að sjá þennan bruna. Þetta segir vitnið
að hafi verið um kl. 12 því slökkvilið var þá
að drifa að brunastadnum. Uppf. staðf.
Utek frá rjetti -

Mótti afður í rjettinum Samuel Gulmundsson
og var áminntur um sannsögli, Hann segir
áinnögulega geta minnað veit til þess að hann
hafi farið lengra inn eftir Langveginn
heldur en hann hefur áður stýrt frá, en
hinsvegar þykki honum ólíklegt að vitnið sem
hann veit að eru vandaðir menn, mundi þess
það fyrir rjettinum ef það vori ekki satt að
þeir hefðu mott honum á þeirri stað sem þeir
hafa tilgreint. Það geti því verið að framburður

þeirra sje rjettur þó hann hafi ekki minni
til þessa og hann getur þess að hann sje orðin
mjög minnisgjöfugur, og ofþ rugladur í höfðinu
sem geti verið afleiðing af óhöflegum dreytstja-
skafi hans áður fyrrum, þó hann segir ekki
hafa bragðad vin í allan vetur og sumar
þangað til fyrra sunnudag. Hafi hann gengid
leynra inn eflir veðnum, segir hann mun
hafa gjört það til að þá sje frískt loft því
hann hafi verið heima allan daginn og sofid
meiri hluta eftirmidlagsins. — Uppf. staf.
Rannsókninni frestað.

Þessi stíð

Halldór Davíðsson

Halldór Stefánsson

Jónas Jónsson. —

Á 1906, 14. ágúst var lögregluvottun Reykja-
víkur settur í boðspingstofunni og haldin
af hinum reglulega dómara Halldóri Davíðssyni
með vottum þ. Þjórnar og Ólafi Jónssyni
þá var tekið fyrir.

Á halda áfram rannsókninni með
á undan.

Motti að tilhlutan dómara Anna
Gudmundsdóttir kona Samúels Jónssons
Gudmundssonar, og var ítarlega áminnt um
sannvægni. Skýrð hún frá í þessa leið: Sjá
háttardaginn var yfirh. heima fyrir hluta

daginn; og var Samuel maður þennar líka
ímiot þenna þá er í smidju, sem hann
hefur hjá Jóni Telísyni. Yfirh. segir hann
hafi komið heins með beirli, sem hann hafi
verið að gjöra við, og ræður af því, að hann
hafi verið í smidju. Men miðjan daginn
fór yfirh. upp á fjölkátið, og var Samuel
farinn út skónum á undan, hús var skamma
stund á fjölkátinum, og kom svo heins aftur
og varð þá ekki vor við Samuel. Svó fór
hús eftir nokkra stund aftur upp á fjöld-
kátid og kom þaðan aftur kl. að ganga 9,
þá heyrði hús að Samuel var uppi á loftum
hjá Guðrúnu Jónsdóttur, sem þar býr. Hús
varð ekki vor við að Samuel fari neitt út
um kvöldid eða nóttina. Yfirh. káttadi
skónum áður en varð varð við brunann,
því hús var ekki sá fund þegar farid var
að þeyta líðrana. Samuel sem sefur í
sama herbergi og yfirh. heyrði, var þá ekki
kátadur, og byggur yfirh. að hann hafi
allt af verið uppi á lofti hjá Guðrúnu.
Yfirh. fór á fötur þegar hús heyrði til
brennalíðrana og fór niður á brunastadinn,
þá var Samuel ekki kátadur, en þegar yfirh.
eftir stutta stund kom heins aftur var
Samuel sofnadur í rúmi sínu. Yfirh. fór
svó aftur niður að brunannum og var þar

lengur í það skiptid og var brúnaum
ad mestu leyfi lokid og flest fólk farid
frá honum þegar hún fór heim. Samuel
var frá einn í rúminu, og veid yfirh. ekki
til ad hann hafi farid neitt út meðan hún
var burtu. Uppf. staðf. Hjek frá rjetti. —

Meðti sem vitni Gudrún Jónsdóttir hús-
kona, til heimilis N. 27 í Laugavegi, 50 ára
ad aldri og var áminnt um samþægli.
Vitnið skýrir frá ad hún hafi verið heima ad
öðru hvoru fjórhátíðardaginn og ad öðru
hvoru á hátíðinni í Landakollshúsi, en um
kl. 8 um kvöldid kom hún alfarin heim og
fór ekki út eftir það fyrir en brúnaum
heyrdust. Þegar hún kom heim kl. 8 stóð
Samuel Gudmundsson vid helid í girdingunni
vid húsið; töludust þau þar vid sittuad og
band vitnið honum upp til vís upp á Kaffi.
Hann fór svo upp með vitninu, draktu
Kaffi og sat hjá honni allkengi. Svó kom
Vilborg Gudnadóttir, húskona sem býr á
Loptunni í vestur enda hússins inn til
fjorra og band þeim upp á Kaffi inni hjá
gjó; fóru þau með heuni og druktu Kaffi
og sátu inni hjá Vilborgu þangað til þau
heyrdu brúnaum; þá fór vitnið niður á
brúnaum og vissi ekki hvað varð af
Samuel úr því; en frá því kl. 8 og þangað til

var vituð stöðugt með Samúel, missti
aldrei sjónar á honum, og gekur fyllt
ad hann fór stöðugt út á því tímabili.
Þetta hjálot vituð geta stöðugt með eidi
hvendir sem krafist verði. Þvar Samúel
hafi verið um daginn veit vituð ekki gloggt,
en byggur hann hafi verið við smíðar og
stundum heimar; þúv sá hann um miðjan
daginn gegnum gluggan á eldhúsinu, og
var hann þá ad borða, opbar man vituð
staki ad þúv sá hann um daginn, en um
morguninn þegar þúv fór fyrst upp á fjöð-
hálinna keyrði þúv til hans í eldhúsinu,
Uppf. staðf. Tjek frá vjelli. -

Ustki Samúel jarasmiður Gudmundsson
og var áminstur um sam sögli. Hann
heldur því fram, ad hann hafi stöðugt farid
frá húsinn sem hann býr á seinu hluta
fjöðhálandagsins og stöðugt fyrri hlutann
nema í smíðina hjá Jóni Telisseyri. Svári
hluta dagsins segist hann hafa sofid af og
sil og verið úti kringum húsid ad öðru hvoru.
Um kvöldid segist hann hafa farid upp á
loftid til Gudrínar Jónsdóttur og Vilbergar
Gudnadóttur og drukkid Kaffi hjá þeim,
fyrst hjá Gudrínu. Hann veit ekki hvað
talukkan var þegar hann fór inn til Gudrínar
en hann segist ekki hafa verið lengi ⁱⁿⁿⁱ hjá

heimum; þau fóru svo yfir um til Víðborger
og voru þar þegar brunnakallid hófob.
Þá reyist yfirh. hafa farid iin Laugaveg
eins og hann hefur áður okyrb frá.
Kjupb. slatf. -

Eftir málavottun á leit dómarrinn
ekki noya ástodu til að hafa yfirtö lungur
i haldi og veitti konum heimfararleyfi.
Þaun sökunni frestat. -

Kjetti slitit

Haldor Danielsson

J. Björnsson
Olafur Jónsson. -

Kjetti útskrift slatfestit

Haldor Danielsson.

Ritlaun 3. 25 }
fráinn krónus }
Lutbergu og fráinn ann }
borgat. H.D. }

v

h

mynd
i
-

